INDICAÇÃO Nº649/ 2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras,

  O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, de Rio das

Ostras, que seja realizada a limpeza dos bueiros e recapeamento da rua Inajara no Bairro

Nova Cidade.

JUSTIFICATIVA

  Atendendo as manifestações dos nossos munícipes e verificando a necessidade

do bairro, solicito a limpeza dos bueiros que percorrem a Rua Inajara, tendo em vista que

a falta de manutenção adequada está acarretando um odor forte e um acúmulo de lixo que

prolifera a presença de bichos e transtornos aos munícipes, já que o excesso de lixo

acarreta em entupimento e transbordo de dejetos.

       No mesmo sentido, manifesto também a realização do recapeamento asfáltico

da mesma rua - Rua Inajara, que se encontra em péssimo estado de conservação. A não

conservação da via também acarreta transtornos aos munícipes que trafegam e residem

por ali.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2021

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO

Vereador-autor